
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: Modalità di svolgimento delle prove d’esame tecnico-pratico innanzi alla Commissione 
Permanente del Servizio per la Formazione della Regione Marche per il 
conseguimento dell’abilitazione professionale di “Tecnico dell’ Acconciatura”.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare l’Avviso Pubblico (All. A), lo Schema di domanda (All. B) per la 
partecipazione all’ esame tecnico pratico innanzi alle Commissioni permanenti per 
conseguire la qualificazione professionale di “Tecnico dell’acconciatura” ai fini 
dell’esercizio dell’attività in forma di impresa e il Format di certificazione (All. C);

2. di rinviare a successivi atti, l’istituzione delle specifiche sessioni di esame, la 
pubblicazione degli ammessi e la nomina dei componenti della Commissione;

3. di pubblicare il presente atto sul sito regionale www.norme.marche.it;
4. di pubblicare per estratto il presente decreto sul B.U.R. della Regione Marche ai  sensi 

dell’art. 4 comma 2 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;
5. di stabilire, ai sensi della DGR n.1158 del 09.10.2017, che il presente decreto venga 

pubblicato in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale;

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge 174 del 17 agosto 2005, ad oggetto: “Disciplina dell’attività di acconciatore”;

- L.R. 20 novembre 2007, n. 17, ad oggetto: “Disciplina dell’attività di acconciatore e di
estetista”;

-D.G.R. n.1094 del 03 agosto 2020, ad oggetto: “Revoca della D.G.R. n. 319 del 19 marzo 
2012. Modifica delia D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 2014 e modifica della D.G.R. n. 740 del 
05 giugno 2018. Approvazione dei profili professionali di “Operatore dell’acconciatura” e 
“Tecnico dell’acconciatura” e dei relativi standard formativi” e i relativi allegati.

-D.G.R. n. 297 del 10/03/2025, ad oggetto: “Legge 174/2005 e D.G.R. 1094/2020. Riordino 
della normativa relativa alla modalità di svolgimento delle prove d’esame tecnico-pratico 
innanzi alla Commissione permanente del Servizio per la Formazione della Regione Marche 
per il conseguimento della qualificazione professionale di “Tecnico dell’Acconciatura”. 
Approvazione nuove Linee guida e revoca delle D.G.R. 1199/2012, 1686/2012 e 44/2017”

MOTIVAZIONE
In applicazione della D.G.R. n. 297 del 10/03/2025, ad oggetto: “Legge 174/2005 e D.G.R. 
1094/2020. Riordino della normativa relativa alla modalità di svolgimento delle prove d’esame 
tecnico-pratico innanzi alla Commissione permanente del Servizio per la Formazione della 
Regione Marche per il conseguimento della qualificazione professionale di “Tecnico 
dell’Acconciatura”. Approvazione nuove Linee guida e revoca delle D.G.R. 1199/2012, 
1686/2012 e 44/2017” con il presente atto si intende procedere all’ approvazione  e successiva 
pubblicazione dell’ Avviso Pubblico aperto, dello schema di domanda e del formati di 
certificazione, al fine di istituire specifiche sessioni di esame tecnico pratico per il conseguimento 
della qualifica professionale di Tecnico dell’ Acconciatura ai sensi della DGR 1094/2020 e 
finalizzato all’esercizio autonomo in forma di impresa di acconciatore in qualità di “Responsabile 
tecnico”. 

I contenuti dell’Avviso pubblico allegato al presente decreto sono stati oggetto di confronto ed 
in seguito di approvazione dalle associazioni di categoria del territorio (CNA, Confartigianato 
come risulta dalle mail conservate agli atti del Settore).

Esito dell’istruttoria

Sulla base delle motivazioni sopra espresse, si propone di procedere all’adozione di un atto 
conforme alle risultanze istruttorie e denominato: Modalità di svolgimento delle prove 
d’esame tecnico-pratico innanzi alla Commissione Permanente del Servizio per la 
Formazione della Regione Marche per il conseguimento dell’abilitazione professionale di 
“Tecnico dell’Acconciatura

Il sottoscritto in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 



3

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Rossi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A – Avviso Pubblico 
     ALLEGATO B – Schema di domanda 

ALLEGATO C – Format di certificazione


	NumeroDataRep: n. 141 del 13 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-11T10:23:04+0100
	location.01
	Rossi Andrea
	reason.01


		2025-03-12T18:59:27+0100
	MASSIMO ROCCHI




